
















































B-Plangebiet Nr. 2

N

S

OW

Legende:

Planverfasser:

Projekt:

Auftraggeber:

Bericht:

Anlage:

Blatt:

Maßstab:

Darstellung:

Planungsphase:

bearbeitet:

gezeichnet:

geprüft:

NameDatum

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29
www.geo-technik.com

Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58
info@geo-technik.com

F34923-1_01_LP.dwg

Lagebezug:

Höhenbezug:

Gemeinde Giesensdorf über PROKOM GmbH,
Elisabeth-Haseloff-Str. 1, 23564 Lübeck

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße",
23909 Giesensdorf

P L A N U N G S P H A S E

Übersichtslageplan

1 : 5.000

F 34923/1

1

1

09.05.2023 Brucks

10.05.2023 Brucks

19.05.2023 Stoll

ETRS89 (UTM32)

DHHN2016

Plangrundlagen:

DOP, ALKIS, DTK5, DGM1
(Landesamt für Vermessung und Geoinformation SH)
Teil A - Planzeichnung Nr. 2 "östliche Dorfstraße", Stand: Oktober 2022
(PROKOM GmbH, Lübeck)

Art der Änderung NameDatumNr.



-3.391

Gp2

0,901.011

D2

0,90384

D3

0,901.512

VF3

0,751.102

P2

-568

RRB1

UP 4

UP 3

UP 5

UP 2

UP 1

-4.327

Gp1

0,90580

VF1

0,75319

P1
-1.337

Gö

-545

RRB2
0,9015

VF2

0,90883

D1

B-Plangebiet Nr. 1

B-Plangebiet Nr. 2 N

S

OW

Legende:

Planverfasser:

Projekt:

Auftraggeber:

Bericht:

Anlage:

Blatt:

Maßstab:

Darstellung:

Planungsphase:

bearbeitet:

gezeichnet:

geprüft:

NameDatum

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29
www.geo-technik.com

Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58
info@geo-technik.com

F34923-1_01_LP.dwg

Lagebezug:

Höhenbezug:

Gemeinde Giesensdorf über PROKOM GmbH,
Elisabeth-Haseloff-Str. 1, 23564 Lübeck

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße",
23909 Giesensdorf

P L A N U N G S P H A S E

Lageplan
mit EZG und Untersuchungspunkten

1 : 500

F 34923/1

1

2

09.05.2023 Brucks

28.06.2023 Brucks

07.07.2023 Stoll

ETRS89 (UTM32)

DHHN2016

Plangrundlagen:

DOP, ALKIS, DTK5, DGM1
(Landesamt für Vermessung und Geoinformation SH)
Teil A - Planzeichnung Nr. 2 "östliche Dorfstraße", Stand: Oktober 2022
(PROKOM GmbH, Lübeck)

Art der Änderung NameDatumNr.

EZG
Fläche

[m²]
ψm
[-]

Einzugsgebiet-Stempel

Dachfläche privat (D)

Verkehrsfläche privat (P)

Grünfläche privat (Gp)

Verkehrsfläche öffentlich (VF)

Grünfläche öffentlich (Gö)

Entwässerungsfläche (RRB)

Sondierbohrung

Nebenanlagen privat (D)



58
,00

 m
  P

P 
SN

10
 D

N 
16

0 l
=3

 %

45
,22

 m
 T

eil
sic

ke
rro

hr
 P

E 
 D

N 
20

0  
I=

3,8
 %

11
,5m

 T
sc

kr 
DN

 20
0  

I=
1,4

3%

PVC-U DN 150 (vorhd)

13
,20

 m
 PE

-H
D 

DN
 15

0

1

Sohle auslauF =30,06

Auslauf
Rechtswert 4415266,31
Hochwert 5951575,21

Siehe Detailzeichnung
RRB

61
 m

 P
E 

HD
 D

a 6
5

PE-HD 2"

PE
-H

D 
2"

31,86° 32,11°

ständiger Wasserspiegel = 30,14 ü.NN
RRB Sohle =29,50 ü NN

Stauwasserspiegel =30,78 ü. NN

SohleZulauf =30,80

OK Böschung =+31,44 bis 31,55

vorhd. Ablauf 
ausbauen

Doppelablauf
 Begu-Längsrekord

30,80
30,88

31,50
31,50

30,98 °

° °

°

°

RK 0
D=31,65
Rs=30,82
SS=30,32

RK 1
D=32,03
S=30,97

Wassergewinnung

Lampe vorhd.

Einbindung in Vorhd. Kabel

O33 S017(vorh.)
D=31,30
S=30,23

40 m PP SN 10 , DN 150

RK 01
D=31,20
S=30,90

Sohle Zulauf = 30,65

D=31,25
S= 30,86

4,5m Faserfix Rinne DN 150
mit geschlossener Abdeckung

D=30,98
S=30,76

Maschendrahtzaun RRB umlaufend
H ca. 1,20 m

Tor 3,50 m
Zaun

12,00 m  PP SN10 DN 160  l=1,0% C

C

°

°31,55

3
1
,5

2
3
1
,5

6
3
1
,6

0

° ° ° °

3
1
,6

4
3
1
,6

8

° ° °

°
°

3
1
,1

1
°

°

Stat 0+02,63

Stat 0+04,53

Stat 0+09,37

°

°
°

°

Dorfstraße

A

A

B
B

4.00

4.00
29.50

31.50

31.50

29.50

bestehendes RRB Erweiterung

Angleichung an das Urgelände und das bestehende RRB

1:5.0

1:1
.0

1:1
.5

1:1
.5

1:5.0
Überlauf  +30,14 mNHN

Höhen

Nr.
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

von [m]
-3.500

-3.250

-3.000

-2.750

-2.500

-2.250

-2.000

-1.750

-1.500

-1.250

-1.000

-0.750

-0.500

-0.250

0.000

0.250

bis [m]
-3.250

-3.000

-2.750

-2.500

-2.250

-2.000

-1.750

-1.500

-1.250

-1.000

-0.750

-0.500

-0.250

0.000

0.250

0.500

Farbe

N

S

OW

Legende:

Planverfasser:

Projekt:

Auftraggeber:

Bericht:

Anlage:

Blatt:

Maßstab:

Darstellung:

Planungsphase:

bearbeitet:

gezeichnet:

geprüft:

NameDatum

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29
www.geo-technik.com

Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58
info@geo-technik.com

F34923-1_01_LP.dwg

Lagebezug:

Höhenbezug:

Gemeinde Giesensdorf über PROKOM GmbH,
Elisabeth-Haseloff-Str. 1, 23564 Lübeck

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße",
23909 Giesensdorf

P L A N U N G S P H A S E

Lageplan
mit Regenrückhaltebecken

1 : 500

F 34923/1

1

3

09.05.2023 Brucks

28.06.2023 Brucks

07.07.2023 Stoll

ETRS89 (UTM32)

DHHN2016

Plangrundlagen:

DOP, ALKIS, DTK5, DGM1
(Landesamt für Vermessung und Geoinformation SH)
Regenrückhaltebecken, Lageplan und Schnitte, Stand: August 2005
(PROKOM GmbH, Lübeck)

Art der Änderung NameDatumNr.

Dachfläche privat (D)

Verkehrsfläche privat (P)

Grünfläche privat (Gp)

Verkehrsfläche öffentlich (VF)

Grünfläche öffentlich (Gö)

Entwässerungsfläche (RVB)
Wasserstand + 30,14 mNHN



Höhenplan A

Überhöhung 5x
Vertikaler Maßstab 1:40
Horinzontaler Maßstab 1:200

NN +28.00 m

29.00

30.00

31.00

32.00

33.00

34.00

35.00

28.00

29.00

30.00

31.00

32.00

33.00

34.00

35.00

  Höhe Urgelaende

  Höhe RRB Nr. 1

  Höhe Erweiterung RRB

  Höhendifferenz
Erweiterung RRB

Urgelaende

31
.47

31
.53

31
.56

31
.57

31
.59

31
.62

31
.68

31
.79

31
.97

32
.14

32
.28

32
.51

32
.59

32
.66

32
.74

32
.81

32
.81

-0.
76

-2.
06

-2.
07

-2.
09

-2.
12

-2.
18

-2.
29

-2.
47

-2.
64

-2.
78

-3.
01

-3.
09

-3.
16

-3.
24

-1.
88

0+000 0+005 0+010 0+015 0+020 0+025 0+030 0+035 0+040 0+045 0+050 0+055 0+060 0+065 0+070 0+075 0+080 0+085 0+090

30
.76

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

30
.18

30
.76

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

29
.50

30
.93

1:1
.5

bestehendes RRB Erweiterung RRB

1:5
.0

1:2
.0

1:2.0

Ableitung Pfuhl
DN 150

29.50

32.77

31.50

30.14

31.50

2.00

Legende:

Planverfasser:

Projekt:

Auftraggeber:

Bericht:

Anlage:

Blatt:

Maßstab:

Darstellung:

Planungsphase:

bearbeitet:

gezeichnet:

geprüft:

NameDatum

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29
www.geo-technik.com

Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58
info@geo-technik.com

F34923-1_01_LP.dwg

Lagebezug:

Höhenbezug:

Gemeinde Giesensdorf über PROKOM GmbH,
Elisabeth-Haseloff-Str. 1, 23564 Lübeck

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße",
23909 Giesensdorf

P L A N U N G S P H A S E

Schnitt A

1 : 250

F 34923/1

2

1

09.05.2023 Brucks

28.06.2023 Brucks

07.07.2023 Stoll

ETRS89 (UTM32)

DHHN2016

Plangrundlagen:

DOP, ALKIS, DTK5, DGM1
(Landesamt für Vermessung und Geoinformation SH)
Teil A - Planzeichnung Nr. 2 "östliche Dorfstraße", Stand: Oktober 2022
(PROKOM GmbH, Lübeck)

Art der Änderung NameDatumNr.

Urgelände

RRB (Bestand)

RRB (Planung)

RRB Böschung - Versatz Süd 6,5 m (Planung)
Wasserstand
Abtrag



Höhenplan B

Überhöhung 1x
Vertikaler Maßstab 1:200
Horizontaler Maßstab 1:200

NN +28.00 m

29.00

30.00

31.00

32.00

33.00

34.00

35.00

36.00

37.00

38.00

28.00

29.00

30.00

31.00

32.00

33.00

34.00

35.00

36.00

37.00

38.00

  Höhe Urgelaende

  Höhe Erweiterung RRB

  Höhendifferenz
Erweiterung RRB

Urgelaende

32
.39

32
.39

32
.44

32
.42

32
.34

32
.24

32
.10

31
.88

31
.50

31
.50

31
.45

30
.12

29
.50

30
.79

31
.50

31
.50

-0.
89

-0.
89

-0.
99

-2.
31

-2.
84

-1.
45

-0.
60

-0.
38

0+000 0+002 0+004 0+006 0+008 0+010 0+012 0+014 0+016 0+018

1:1.5
2.00

1:1.5

31.50

32.39

29.50

31.50

30.14

Legende:

Planverfasser:

Projekt:

Auftraggeber:

Bericht:

Anlage:

Blatt:

Maßstab:

Darstellung:

Planungsphase:

bearbeitet:

gezeichnet:

geprüft:

NameDatum

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29
www.geo-technik.com

Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58
info@geo-technik.com

F34923-1_01_LP.dwg

Lagebezug:

Höhenbezug:

Gemeinde Giesensdorf über PROKOM GmbH,
Elisabeth-Haseloff-Str. 1, 23564 Lübeck

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße",
23909 Giesensdorf

P L A N U N G S P H A S E

Schnitt B

1 : 50

F 34923/1

2

2

09.05.2023 Brucks

28.06.2023 Brucks

07.07.2023 Stoll

ETRS89 (UTM32)

DHHN2016

Plangrundlagen:

DOP, ALKIS, DTK5, DGM1
(Landesamt für Vermessung und Geoinformation SH)
Teil A - Planzeichnung Nr. 2 "östliche Dorfstraße", Stand: Oktober 2022
(PROKOM GmbH, Lübeck)

Art der Änderung NameDatumNr.

Urgelände

RRB (Bestand)

RRB (Planung)
Wasserstand
Abtrag



potentiell naturnaher Referenzzustand Schritt 1: potentiell naturnaher Referenzzustand

Ort: H-11 Herzogtum-Lauenburg (Nord) AE 0,80 ha

bebaute Fläche des B-Plan-Gebietes im Planungszustand a1 0,030 AEa 0,024 ha

g1 0,283 AEg 0,227 ha

v1 0,687 AEv 0,550 ha

Berücksichtigung der Bewirtschaftung des B-Plan-Gebietes im Planungszustand Schritt 2: Aufteilung des Planungszustands in nat. unbebaute und befestigte Teilfläche

natürlich unbebaute Teilfläche

AE,# 0,44 ha

AE Fläche des Planungsgebietes [ha] a1 0,030 AEa# 0,013 ha

AE,a abflusswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] g1 0,283 AEg# 0,124 ha

AE,g versickerungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] v1 0,687 AEv# 0,302 ha

AE,v verdunstungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] Ermittlung der Anteile der befestigten Flächen an Versickerung, Abfluss und Verdunstung

a1 abflusswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] Größe a2 AEba g2 AEbg v2 AEbv

g1 versickerungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,088 0,850 0,075 0,000 0,000 0,150 0,013

v1 verdunstungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,083 0,750 0,062 0,000 0,000 0,250 0,021

AE# verbleibende unbebaute nat. Teilfläche des Gebietes AE [ha] 0,078 0,700 0,054 0,000 0,000 0,300 0,023

AE,b befestigte Fläche des B-Plan Gebietes [ha] 0,058 0,750 0,044 0,000 0,000 0,250 0,015

AE,b,a abflusswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0,055 0,250 0,014 0,000 0,000 0,750 0,041

AE,b,g versickerungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0 0,000 0 0,000 0 0,000

AE,b,v verdunstungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0 0,000 0 0,000 0 0,000

a2 abflusswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] AEb 0,36 ∑AEba 0,25 ∑AEbg 0,00 ∑AEbv 0,11

g2 versickerungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] Schritt 3: Regenwasserbewirtschaftung:

v2 verdunstungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] a3 0,970 AEba* 0,241 0,254

AE,b,a* abflusswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] g3 0,000 AEbg* 0,000 0,124

AE,b,g* versickerungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] v3 0,030 AEbv* 0,007 0,422

AE,b,v* verdunstungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] Schritt 4: Vergleich d. potentiell naturnahen Referenzraumes mit d. bebauten Plangebiet

a3 abflusswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,024 0,254 Fall 3 - extreme Schädigung

g3 versickerungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,227 0,124 Fall 2 - deutliche Schädigung

v3 verdunstungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,550 0,422 Fall 3 - extreme Schädigung

RRB, Erdbauweise

AE,v# + AE,b,v + AE,b,v* =

Abfluss 28,8%

Verdunstung -16,0%

Versickerung -12,8%

offene Wasserfläche

Flachdach

Abfluss

Verdunstung

AE,a# + AE,b,a* =

Versickerung AE,g# + AE,b,g + AE,b,g* =

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße", 23909 Giesensdorf Blatt:  1

Art der Fläche

Pflaster mit dichten Fugen

Asphalt, Beton

Betrachtung der Veränderungen der Wasserhaushaltskomponenten

im Vergleich zwischen potentiell naturnahem Referenzzustand und dem bebauten B-Plan-Gebiet
direkte Ableitung

Steildach

Wasserhaushaltsbilanz gemäß A-RW 1
Bericht:  F 34923/1

Anlage:  3
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potentiell naturnaher Referenzzustand Schritt 1: potentiell naturnaher Referenzzustand

Ort: H-11 Herzogtum-Lauenburg (Nord) AE 0,80 ha

bebaute Fläche des B-Plan-Gebietes im Planungszustand a1 0,030 AEa 0,024 ha

g1 0,283 AEg 0,227 ha

v1 0,687 AEv 0,550 ha

Berücksichtigung der Bewirtschaftung des B-Plan-Gebietes im Planungszustand Schritt 2: Aufteilung des Planungszustands in nat. unbebaute und befestigte Teilfläche

natürlich unbebaute Teilfläche

AE,# 0,44 ha

AE Fläche des Planungsgebietes [ha] a1 0,030 AEa# 0,013 ha

AE,a abflusswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] g1 0,283 AEg# 0,124 ha

AE,g versickerungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] v1 0,687 AEv# 0,302 ha

AE,v verdunstungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] Ermittlung der Anteile der befestigten Flächen an Versickerung, Abfluss und Verdunstung

a1 abflusswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] Größe a2 AEba g2 AEbg v2 AEbv

g1 versickerungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,088 0,850 0,075 0,000 0,000 0,150 0,013

v1 verdunstungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,083 0,750 0,062 0,000 0,000 0,250 0,021

AE# verbleibende unbebaute nat. Teilfläche des Gebietes AE [ha] 0,078 0,700 0,054 0,000 0,000 0,300 0,023

AE,b befestigte Fläche des B-Plan Gebietes [ha] 0,058 0,750 0,044 0,000 0,000 0,250 0,015

AE,b,a abflusswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0,055 0,250 0,014 0,000 0,000 0,750 0,041

AE,b,g versickerungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0 0,000 0 0,000 0 0,000

AE,b,v verdunstungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0 0,000 0 0,000 0 0,000

a2 abflusswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] AEb 0,36 ∑AEba 0,25 ∑AEbg 0,00 ∑AEbv 0,11

g2 versickerungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] Schritt 3: Regenwasserbewirtschaftung:

v2 verdunstungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] a3 0,000 AEba* 0,057 0,070

AE,b,a* abflusswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] g3 0,870 AEbg* 0,167 0,291

AE,b,g* versickerungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] v3 0,130 AEbv* 0,025 0,439

AE,b,v* verdunstungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] Schritt 4: Vergleich d. potentiell naturnahen Referenzraumes mit d. bebauten Plangebiet

a3 abflusswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,024 0,070 Fall 2 - deutliche Schädigung

g3 versickerungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,227 0,291 Fall 2 - deutliche Schädigung

v3 verdunstungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,550 0,439 Fall 2 - deutliche Schädigung

Mulden-/ Beckenversickerung

Abfluss AE,a# + AE,b,a* =

Versickerung AE,g# + AE,b,g + AE,b,g* =

Verdunstung AE,v# + AE,b,v + AE,b,v* =

Abfluss 5,8%

Versickerung 8,0%

Verdunstung -13,8%

Betrachtung der Veränderungen der Wasserhaushaltskomponenten

im Vergleich zwischen potentiell naturnahem Referenzzustand und dem bebauten B-Plan-Gebiet
oberirdische Versickerung

Art der Fläche

Steildach

Flachdach

Pflaster mit dichten Fugen

Asphalt, Beton

offene Wasserfläche

B-Plan Nr. 2 "östliche Dorfstraße", 23909 Giesensdorf Blatt:  2

Wasserhaushaltsbilanz gemäß A-RW 1
Bericht:  F 34923/1

Anlage:  3
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potentiell naturnaher Referenzzustand Schritt 1: potentiell naturnaher Referenzzustand

Ort: H-11 Herzogtum-Lauenburg (Nord) AE 0,80 ha

bebaute Fläche des B-Plan-Gebietes im Planungszustand a1 0,030 AEa 0,024 ha

g1 0,283 AEg 0,227 ha

v1 0,687 AEv 0,550 ha

Berücksichtigung der Bewirtschaftung des B-Plan-Gebietes im Planungszustand Schritt 2: Aufteilung des Planungszustands in nat. unbebaute und befestigte Teilfläche

natürlich unbebaute Teilfläche

AE,# 0,44 ha

AE Fläche des Planungsgebietes [ha] a1 0,030 AEa# 0,013 ha

AE,a abflusswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] g1 0,283 AEg# 0,124 ha

AE,g versickerungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] v1 0,687 AEv# 0,302 ha

AE,v verdunstungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] Ermittlung der Anteile der befestigten Flächen an Versickerung, Abfluss und Verdunstung

a1 abflusswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] Größe a2 AEba g2 AEbg v2 AEbv

g1 versickerungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,088 0,850 0,075 0,000 0,000 0,150 0,013

v1 verdunstungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,083 0,750 0,062 0,000 0,000 0,250 0,021

AE# verbleibende unbebaute nat. Teilfläche des Gebietes AE [ha] 0,078 0,540 0,042 0,000 0,000 0,460 0,036

AE,b befestigte Fläche des B-Plan Gebietes [ha] 0,058 0,540 0,031 0,000 0,000 0,460 0,027

AE,b,a abflusswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0,055 0,250 0,014 0,000 0,000 0,750 0,041

AE,b,g versickerungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0 0,000 0 0,000 0 0,000

AE,b,v verdunstungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0 0,000 0 0,000 0 0,000

a2 abflusswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] AEb 0,36 ∑AEba 0,22 ∑AEbg 0,00 ∑AEbv 0,14

g2 versickerungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] Schritt 3: Regenwasserbewirtschaftung:

v2 verdunstungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] a3 0,000 AEba* 0,045 0,058

AE,b,a* abflusswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] g3 0,870 AEbg* 0,156 0,280

AE,b,g* versickerungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] v3 0,130 AEbv* 0,023 0,462

AE,b,v* verdunstungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] Schritt 4: Vergleich d. potentiell naturnahen Referenzraumes mit d. bebauten Plangebiet

a3 abflusswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,024 0,058 Fall 1 - weitgehend natürlich

g3 versickerungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,227 0,280 Fall 2 - deutliche Schädigung

v3 verdunstungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,550 0,462 Fall 2 - deutliche Schädigung

Mulden-/ Beckenversickerung

Abfluss AE,a# + AE,b,a* =

Versickerung AE,g# + AE,b,g + AE,b,g* =

Verdunstung AE,v# + AE,b,v + AE,b,v* =

Abfluss 4,3%

Versickerung 6,7%

Verdunstung -10,9%

Betrachtung der Veränderungen der Wasserhaushaltskomponenten

im Vergleich zwischen potentiell naturnahem Referenzzustand und dem bebauten B-Plan-Gebiet
baumüberdeckte VF

Art der Fläche

Steildach

Flachdach

Straßen mit 80 % Baumüberdeckung

Straßen mit 80 % Baumüberdeckung

offene Wasserfläche
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potentiell naturnaher Referenzzustand Schritt 1: potentiell naturnaher Referenzzustand

Ort: H-11 Herzogtum-Lauenburg (Nord) AE 0,80 ha

bebaute Fläche des B-Plan-Gebietes im Planungszustand a1 0,030 AEa 0,024 ha

g1 0,283 AEg 0,227 ha

v1 0,687 AEv 0,550 ha

Berücksichtigung der Bewirtschaftung des B-Plan-Gebietes im Planungszustand Schritt 2: Aufteilung des Planungszustands in nat. unbebaute und befestigte Teilfläche

natürlich unbebaute Teilfläche

AE,# 0,44 ha

AE Fläche des Planungsgebietes [ha] a1 0,030 AEa# 0,013 ha

AE,a abflusswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] g1 0,283 AEg# 0,124 ha

AE,g versickerungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] v1 0,687 AEv# 0,302 ha

AE,v verdunstungswirksame Fläche des pot. nat. Zustands [ha] Ermittlung der Anteile der befestigten Flächen an Versickerung, Abfluss und Verdunstung

a1 abflusswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] Größe a2 AEba g2 AEbg v2 AEbv

g1 versickerungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,018 0,750 0,013 0,000 0,000 0,250 0,004

v1 verdunstungswirksamer Anteil natürlicher Zustand [-] 0,017 0,750 0,012 0,000 0,000 0,250 0,004

AE# verbleibende unbebaute nat. Teilfläche des Gebietes AE [ha] 0,071 0,650 0,046 0,000 0,000 0,350 0,025

AE,b befestigte Fläche des B-Plan Gebietes [ha] 0,066 0,650 0,043 0,000 0,000 0,350 0,023

AE,b,a abflusswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0,078 0,540 0,042 0,000 0,000 0,460 0,036

AE,b,g versickerungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0,058 0,540 0,031 0,000 0,000 0,460 0,027

AE,b,v verdunstungswirksame Fläche der befestigten Fläche AE,b [ha] 0,055 0,250 0,014 0,000 0,000 0,750 0,041

a2 abflusswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] AEb 0,36 ∑AEba 0,20 ∑AEbg 0,00 ∑AEbv 0,16

g2 versickerungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] Schritt 3: Regenwasserbewirtschaftung:

v2 verdunstungswirksamer Anteil befestigte urbane Teilflächen [-] a3 0,000 AEba* 0,045 0,058

AE,b,a* abflusswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] g3 0,870 AEbg* 0,136 0,261

AE,b,g* versickerungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] v3 0,130 AEbv* 0,020 0,482

AE,b,v* verdunstungswirksamer Anteil der befestigten Fläche nach Bewirtschaftung [ha] Schritt 4: Vergleich d. potentiell naturnahen Referenzraumes mit d. bebauten Plangebiet

a3 abflusswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,024 0,058 Fall 1 - weitgehend natürlich

g3 versickerungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,227 0,261 Fall 1 - weitgehend natürlich

v3 verdunstungswirksamer Anteil der Bewirtschaftungsmaßnahmen [-] 0,550 0,482 Fall 2 - deutliche Schädigung

Mulden-/ Beckenversickerung

Abfluss AE,a# + AE,b,a* =

Versickerung AE,g# + AE,b,g + AE,b,g* =

Verdunstung AE,v# + AE,b,v + AE,b,v* =

Abfluss 4,3%

Versickerung 4,2%

Verdunstung -8,5%

Betrachtung der Veränderungen der Wasserhaushaltskomponenten

im Vergleich zwischen potentiell naturnahem Referenzzustand und dem bebauten B-Plan-Gebiet

baumüberdeckte VF + 

Gründach

Art der Fläche

Flachdach

Flachdach

Gründach (extensiv) Substratschicht ≤ 15 cm

Gründach (extensiv) Substratschicht ≤ 15 cm

Straßen mit 80 % Baumüberdeckung

Straßen mit 80 % Baumüberdeckung

offene Wasserfläche
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Bericht:  

Anlage:  

Blatt:  

Berechnungsformel: Berechnung:

AE,k : 14.861 m²

AE,k : 1,49 ha

qDr : 0,34 l/(s∙ha) Jährlichkeit

Dabei ist: QDr : 0,5 l/s 10-jährlich

VRRR:

AU : abflusswirksame Fläche des Grundstückes [m²] AU : 6.061 m²

r(D,T): AU : 0,61 ha

D: Regendauer [min] fz : 1,20

fz :

D r(D,10)*) VRRR

[min] [l/(s∙ha)] [m³]

QDr : Drosselabfluss [l/s] 5 370,0 80,6

10 241,7 105,1

VRRB,Überlauf: Volumen bis Unterkante Überlaufleitung Pfuhl [m³] 15 183,3 119,5

VRRB, ges. : Gesamtvolumen RRB1+2 [m³] 20 150,8 130,9

30 113,3 147,3

45 84,8 164,9

angeschlossene Flächen: 60 68,9 178,3

Flächenart AE,k CS AU 90 51,1 197,5

2.083 120 41,4 212,5

Dachfläche Steildach 883 0,90 795 180 30,7 234,7

Nebenanlagen Flachdach 828 0,90 745 240 24,8 251,1

Verkehrsfläche priv. Pflaster 776 0,70 543 360 18,4 276,1

Grünfläche Rasen 3.042 0 480 13,6 267,6

536 720 11 319,7

Verkehrsfläche öffentl. Asphalt 595 0,90 536 1.080 8,1 342,9

Grünfläche Rasen 1.337 0 1.440 6,6 362,9

3.443 2.880 3,9 386,5

Dachfläche Steildach 1.011 0,90 910 4.320 2,9 391,2

Nebenanlagen Flachdach 384 0,90 346 5.760 2,3 370,8

Verkehrsfläche priv. Pflaster 1.102 0,75 827 7.200 2,0 369,2

Verkehrsfläche öffentl. Asphalt 1.512 0,90 1.361 8.640 1,7 330,0

Grünfläche Rasen 3.391 0 10.080 1,5 297,0

14.861 6.061 391,2 m³

Bemessung von Rückhalteräumen bei Einleitungsbeschränkungen

 gemäß DIN 1986-100:2016-12

bestehendes B-Plangebiet Nr. 1 + Teil Dorfstraße

B-Plangebiet Nr. 2 - öffentlich

B-Plangebiet Nr. 2 - privat

1

Regenspende der Regendauer D und der Jährlichkeit T [l/(s∙ha)]

Zuschlagsfaktor für das mittlere Risikomaß für 
Grundstücksentwässerungsanlagen bei Anwendung des "einfachen 
Verfahrens" gemäß DWA-A 117

B-Plan Nr. 1 "östliche Dorfstraße", 

23909 Giesensdorf

F 34923/1

4

Volumen des Regenrückhalteraumes RRR [m³]

Tn = 10 a

*Kostra-DWD 2020

Giesensdorf (SH)

Rasterfeld

Bereich

Spalte: 153, Zeile: 80

max VRRR =

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58

An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29

www.geo-technik.com info@geo-technik.com

���� � �� · ��,
 · � · � · 0,06 � � · � · ��� · 0,06

391,2

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0 2000 4000 6000 8000 10000

W
a

s
s

e
rv

o
lu

m
e

n
 [

m
³]

Regendauer D [min]

Vzu

Vab

VRRR

VRRB, Überlauf = 453 m³



Bericht:  

Anlage:  

Blatt:  

Berechnungsformel: Berechnung:

AE,k : 14.861 m²

AE,k : 1,49 ha

qDr : 7,94 l/(s∙ha) Jährlichkeit

Dabei ist: QDr : 11,8 l/s 30-jährlich

VRRR:

AU : abflusswirksame Fläche des Grundstückes [m²] AU : 9.422 m²

r(D,T): AU : 0,94 ha

D: Regendauer [min] fz : 1,20

fz :

D r(D,30)*) VRRR

[min] [l/(s∙ha)] [m³]

QDr : Drosselabfluss [l/s] 5 466,7 154,1

10 303,3 197,3

VRRB,Überlauf: Volumen bis Unterkante Überlaufleitung Pfuhl [m³] 15 231,1 222,4

VRRB, ges. : Gesamtvolumen RRB1+2 [m³] 20 190,0 240,8

30 142,8 265,1

45 106,7 287,5

angeschlossene Flächen: 60 86,4 300,7

Flächenart AE,k CS AU 90 64,3 316,1

3.400 120 52,1 322,2

Dachfläche Steildach 883 1,00 883 180 38,6 318,4

Nebenanlagen Flachdach 828 1,00 828 240 31,2 304,1

Verkehrsfläche priv. Pflaster 776 1,00 776 360 23,1 258,3

Grünfläche Rasen 3.042 0,30 913 480 17,1 149,0

996 720 13,8 62,3

Verkehrsfläche öffentl. Asphalt 595 1,00 595 1.080 10,2 0,0

Grünfläche Rasen 1.337 0,30 401 1.440 8,2 0,0

5.026 2.880 4,9 0,0

Dachfläche Steildach 1.011 1,00 1.011 4.320 3,6 0,0

Nebenanlagen Flachdach 384 1,00 384 5.760 2,9 0,0

Verkehrsfläche priv. Pflaster 1.102 1,00 1.102 7.200 2,5 0,0

Verkehrsfläche öffentl. Asphalt 1.512 1,00 1.512 8.640 2,2 0,0

Grünfläche Rasen 3.391 0,30 1.017 10.080 1,9 0,0

14.861 9.422 322,2 m³max VRRR =

Regenspende der Regendauer D und der Jährlichkeit T [l/(s∙ha)]

Zuschlagsfaktor für das mittlere Risikomaß für 
Grundstücksentwässerungsanlagen bei Anwendung des "einfachen 
Verfahrens" gemäß DWA-A 117

Bereich

B-Plangebiet Nr. 2 - privat

B-Plangebiet Nr. 2 - öffentlich

bestehendes B-Plangebiet Nr. 1 + Teil Dorfstraße

*Kostra-DWD 2020

Giesensdorf (SH)

Rasterfeld

Spalte: 153, Zeile: 80

Volumen des Regenrückhalteraumes RRR [m³]

B-Plan Nr. 1 "östliche Dorfstraße", 

23909 Giesensdorf

F 34923/1

4

2

Bemessung von Rückhalteräumen bei Einleitungsbeschränkungen

 gemäß DIN 1986-100:2016-12
Tn = 30 a

Ingenieurbüro Dr. Lehners + Wittorf
Hanskampring 21
22885 Barsbüttel
Fon: 0 40 / 66 97 74 31
Fax: 0 40 / 66 97 74 58

An der Dänischburg 10
23569 Lübeck
Fon: 04 51 / 5 92 98 00
Fax: 04 51 / 5 92 98 29
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Bericht:  

Anlage:  

Blatt:  

Berechnungsformel: Berechnung:

AE,k : 14.861 m²

AE,k : 1,49 ha

qDr : 7,94 l/(s∙ha) Jährlichkeit

Dabei ist: QDr : 11,8 l/s 100-jährlich

VRRR:

AU : abflusswirksame Fläche des Grundstückes [m²] AU : 9.422 m²

r(D,T): AU : 0,94 ha

D: Regendauer [min] fz : 1,20

fz :

D r(D,100)*) VRRR

[min] [l/(s∙ha)] [m³]

QDr : Drosselabfluss [l/s] 5 586,7 194,8

10 381,7 250,4

VRRB,Überlauf: Volumen bis Unterkante Überlaufleitung Pfuhl [m³] 15 291,1 283,5

VRRB, ges. : Gesamtvolumen RRB1+2 [m³] 20 238,3 306,3

30 179,4 339,6

45 134,1 371,1

angeschlossene Flächen: 60 108,9 392,3

Flächenart AE,k CS AU 90 80,9 417,5

3.400 120 65,6 432,1

Dachfläche Steildach 883 1,00 883 180 48,5 439,3

Nebenanlagen Flachdach 828 1,00 828 240 39,2 434,3

Verkehrsfläche priv. Pflaster 776 1,00 776 360 29,1 404,8

Grünfläche Rasen 3.042 0,30 913 480 21,5 292,3

996 720 17,4 238,2

Verkehrsfläche öffentl. Asphalt 595 1,00 595 1.080 12,8 20,2

Grünfläche Rasen 1.337 0,30 401 1.440 10,4 0,0

5.026 2.880 6,2 0,0

Dachfläche Steildach 1.011 1,00 1.011 4.320 4,6 0,0

Nebenanlagen Flachdach 384 1,00 384 5.760 3,7 0,0

Verkehrsfläche priv. Pflaster 1.102 1,00 1.102 7.200 3,1 0,0

Verkehrsfläche öffentl. Asphalt 1.512 1,00 1.512 8.640 2,7 0,0

Grünfläche Rasen 3.391 0,30 1.017 10.080 2,4 0,0

14.861 9.422 max VRRR = 439,3 m³

Regenspende der Regendauer D und der Jährlichkeit T [l/(s∙ha)]

Zuschlagsfaktor für das mittlere Risikomaß für 
Grundstücksentwässerungsanlagen bei Anwendung des "einfachen 
Verfahrens" gemäß DWA-A 117

Bereich

B-Plangebiet Nr. 2 - privat

B-Plangebiet Nr. 2 - öffentlich

bestehendes B-Plangebiet Nr. 1 + Teil Dorfstraße

*Kostra-DWD 2020

Giesensdorf (SH)

Rasterfeld

Spalte: 153, Zeile: 80

Volumen des Regenrückhalteraumes RRR [m³]

B-Plan Nr. 1 "östliche Dorfstraße", 

23909 Giesensdorf

F 34923/1

4

3

Bemessung von Rückhalteräumen bei Einleitungsbeschränkungen

 gemäß DIN 1986-100:2016-12
Tn = 100 a
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